

dnia 25 b. m. Przedmiotem konferencji będzie sprawa uregulowania ustawy państwowej o kolejach lokalnych.

Zamach na Pabedonoscowa. Grażdanin donosi, iż wychowanie seminarium pskowskiego Hiacyntow, który dokonał zamachu na nadprokuratora synodu Pabedonoscowa, oddany został pod obserwację lekarską w klinice psychiatrycznej dra Czeczota.

Senat belgijski przyjął projekt, karzący surowo pojedynki, a oficerów, którzyby się pojedynkowali, skazujący na degradację.

W czasie rewolucji francuskiej — powiada na to Vorwärts — usunięto manię pojedynkowania się między oficerami i szlachtą w ten sposób, że każdego, kto wzywał na pojedynek, zanurzano kilka razy w stawie, dopóki z gorączki nie ochłonął. Takie lekarstwo przylodowało się i dziś jeszcze.

W stawie na Cetnarówce utopiła się wczoraj o 5 po południu młoda dziewczyna Antonina Borowikówna, licząca 14 lat życia, oraz druga kobieta, Anna Drajnowa, lat 84 licząca, która usiłowała przyjść w pomoc Borowikównie. Stacya ratunkowa wysłała natychmiast na miejsce nieszczęścia dra Zawadila, który jednak zastał obce osoby nieżywe.

Wycieczka Towarzystwa „Wzajemnej pomocy członków sztuki drukarskiej w Lwowie“ na dochód funduszu inwalidów, wdów i sierot, z powodu słoty dwukrotnie odłożona, odbędzie się w niedzielę dnia 23 bm. w lasku na Pasiękach z nader uroczajnym programem. Muzyka 55 pp., tańce, biuro korespondencyjne, foberty, bezpłatne losowanie (przeszło sto doborowych fantów) wlot balonu, ognie sztuczne itd.

Język polski na Litwie. W uzupełnieniu naszej depeszy z Wilna, donoszącej o wydaniu cyrkularza w sprawie używania języka polskiego, dodajemy, iż znajduje się w nim następujący ustęp: „Do liczby przestępstw charakteru politycznego zaliczono między innymi, i używanie języka polskiego w lokalnościach rządowych, w służbowych stosunkach z urzędnikami, na publicznych zebraniach, w miejscach urzędowania i miejscach publicznych, na przechadzkach, przedstawianich, w kawiarniach, cukierniach, sklepach i magazynach.

Pomimo jednak aktualności podobnych rozporządzeń, pociągających za ich naruszenie kary pieniężne, wymierzone policyjno-administracyjnie, w latach ostatnich, wśród spolszczającej inteligencji miejscowej, naruszenia tych obowiązujących postanowień zaczęły się powtarzać, a niekiedy z winnych tego rodzaju przekroczeń uciekali się do układowania i wnoszenia zażaleń, powołując się w sposób samowolny na niekarygodność tego rodzaju czynów.

„Dla przykładu, uważam za potrzebne powołać się na wypadek z wileńskim lekarzem Dymasz, który nie tylko pozwolił sobie demonstracyjnie ignorować rozporządzenie wyższej władzy krajowej, zakazujące używania języka polskiego w miejscach publicznych, lecz nawet, gdy go grzywną ukarano pieniężną, udał się do rządzącego zaskargą, w której dowodził, iż władza nie miała prawa nalożenia takiej kary.

W następstwie tej skargi otrzymałem teraz ukaz i departamentu rządzącego senatu, datowany dnia 3 bieżącego miesiąca czerwca (st. st.) l. 6141, z którego wynika, że senat, zważywszy na uwagę, iż rozporządzenie general-gubernatora, przeciwko któremu wniósł zażalenie pełnomocnik lekarza Dymasz, adwokat Sergiusz Andrejewski, nastąpiło w myśl nieodwołalnych, a więc do dziś dnia obowiązujących przepisów, wydanych przez byłych general-gubernatorów północno-zachodniego kraju, i że tym sposobem wyż wymienione rozporządzenie nie przekraczało zakresu praw, przyznanych głównemu nacelnikowi kraju, nie uważa za stosowne wchodzić w bliższe rozpatrzenie skargi petenta i dlatego postanowił: skargę tę pozostawić bez skutku. Orzekuskiy.”

Widzimy więc, iż senat rządzący w zupełności pochwała postępowanie czynowników, będących na służbie w granicach dawnej Polski, a rozporządzenia dawniejszych general-gubernatorów, które mogły każdej chwili znieść następcę ich, nie odwołując się do Petersburga o pozwolenie na to, zyskując moc carskiego ukazu. Ukaz i departamentu rządzącego senatu Nr. 6141 będzie więc powodem do nowych przesładań i zapisze się na długo w pamięci mieszkańców Litwy.

Ze Stryja nam piszą: (E. H.) Niejednokrotnie dawaliśmy się słyszeć bardzo usadnione narzekania na wyzysk praktykowany wśród naszych włóciarni przez agentów zagranicznych fabryk maszyn rolniczych. Niestety i nasza okolica była przez długi czas terenem takiego wyzysku, aż wreszcie docekalismy się założenia tu krajowej fabryki maszyn i narzędzi rolniczych, która prosperuje znakomicie na pożytek naszego przemysłu.

Właścicielem jej jest zdolny i przedsiębiorczy mechanik p. Franciszek Brambosz. Fabryka dziś już zatrudnia kilkadziesiąt ludzi i prócz wspomnianych narzędzi z zakresu rolnictwa, wyrabia całe urządzenia do tartaków, studnie, pompy i t. p. Pan Brambosz będzie na wystawie przyszłorocznej jednym z najwybitniejszych reprezentantów naszego przemysłu mówiąc dosyć szybko rozwijającego się przemysłu w Stryju, a nadto nosi się podobno z myślą wystawienia swojego własnego wynalazku, o którym jednak brak dotąd szczegółów.

Mielismy tu komisyję sanitarną ze Lwowa, która przyjechała dla kontroli tutejszych stosunków zdrowotnych. Komisyja lwowska miała sposobność przekonać się o energicznej i sprężystej pracy magistratu naszego i dra Jeża, delegowanego z ramienia magistratu do spraw sanitarnych, a zarazem o nieprzewidywanym niechlujstwie stryjskich żydów, z którym niestety ani magistrat ani tak sumienny i wykształcony lekarz jak dr. Jeż, do ładu dojść nie mogą.

Tegoroczny sezon kąpielowy w Stryju wypadł nadzwyczajnie słabo z powodu nieustannej słoty i zimna, a garstka gości kąpielowych, przybyłych przeważnie ze Lwowa lub z okolicy, zawiędzona w swoich nadziejach, przesiadywać musi całymi dniami w domu, czekając przyjsia ciepłej pory, która narazie umożliwi rozpoczęcie się kąpeli w tutejszej wybornej i znakomicie na zdrowie działającej wodzie.

Cholera. Na wieść o pojawieniu się cholery w niektórych miejscowościach sąsiadujących z monarchią polecił Wydział krajowy zarządem wszystkich szpitali krajowych i powiatowych tudzież magistratom miast jak najenergiczniej przestrzeżenie wskazówek zawartych w okólnikach z dnia 16 lipca i 17 września r. z., nadto wezwał wszystkie Wydziały powiatowe do przedsięwzięcia stosownych zarządzeń, żeby lokale izolacyjne, urządzone w gmachach w roku zeszłym, w razie potrzeby każdej chwili oddane być mogły na cel przeznaczony.

Wreszcie zarządził Wydział krajowy, ażeby szpitale powszechnie w każdym podejrzany wypadku choroby natychmiast przedsięwzięły wskazane środki zaradcze i doniosły o tem Wydziałowi krajowemu w drodze telegraficznej.

W sprawie chorego, przyjętego do szpitalu w Sanoku z objawami choroby podejrzanej o epidemię, zarządzone zostały drogą telegraficzną wszelkie środki ostrożności, a nadto szczególnie zbadanie wypadku.

Gazeta lwowska pisze: W ostatnich dniach pojawiła się w dziennikach wiedeńskich wiadomość nadesłana ze Lwowa, jakoby z powodu szerzenia się cholery w Rosyi wznowiono rewizję sanitarną przybywających z Rosyi podróżnych i desinifikację pakunków na wszystkich stacyach wchodzących wzdłuż granicy galicyjskiej.

O zupełnej bezpodstawności tego doniesienia świadczy już sam ten fakt, że zarządzone jeszcze w roku zeszłym rewizya taka i desinifikacja na dzieleciach stacyach wchodzących wykonywana jest nieprzerwanie po dzień dzisiejszy, że przeto nie potrzebowania być teraz „wznowioną“, gdyż weale nie była zaniechana. Władze galicyjskie nie miały zresztą obecnie powodu do wydania jakichkolwiek nowych zarządzeń w tej mierze.

Kierował fabryką Józef Borsuk, uczeń Mażarskiego. Od czasu, kiedy strój polski został zabroniony, tj. po roku 1831, wyrabiano w Słucku jeszcze przez jakiś czas paski do strojów żydówek, t. zw. żalokki. Dywanów w Słucku prawdopodobnie nigdy nie robiono.

Prof. Łuszczkiewicz zwrócił uwagę komisyi na wiadomość (podaną w dziennikach) o odkryciu grobu biskupa Macieja Gańczewskiego + 1368 r. w katedrze wrocławskiej, przyczem znalazło się pióro (curvatura) pastorału w stylu romańskim z emalią limożyńską.

Prof. Sokołowski zawiadomił, że muzeum ks. Czartoryskich nabyło pas, który świadczy, że wyrabiano pasy na polski użytek w Konstantynopolu. Następnie przedłożył prof. Sokołowski dosłowny tekst przylżeju z roku 1519 dla kolegiaty opatowskiej, o którego malowaniuch miniatury pisał prof. Wojciech Gerson ze stanowiska artystycznego w „Sprawozdaniach“.

Wreszcie odczytano sprawozdanie z posiedzeń lwowskiego grona komisyi, odbytych dnia 13 marca i 30 maja rb. pod przewodnictwem prof. dra Tadeusza Wojciechowskiego.

Dr. A. Czołowski prz. dłożył srebrny pozłacany kubek, który jest własnością lwowskiego Towarzystwa strzeleckiego. Gmerk „niedźwiedź“ i litery W. D., znajdujące się na karku, dowodzą według p. Władysława Łozińskiego, że zabytek ten jest roboty lwowskiego złotnika, który żył w końcu 17 w. Z kolei przedstawił p. Rebezynski zegar stołowy z 17 wieku bardzo pięknej roboty z brązu i stali Pawła Dobrowolskiego w Podhorcach. Dr. Jan Antoniewicz mówił następnie o bogatym zbiorze rękopisów ormiańskich, ozdobionych przepysznie miniaturami, a znajdujących się w bibliotece narodowej w Paryżu; dwa z nich pochodzą ze Lwowa, wykonane w roku 1638 przez księdza mówiącego po polsku, jak dowodzą napisy. Dr. Papée zwrócił uwagę na liczne rękopisy ormiańskie w bibliotece uniwersyteckiej lwowskiej, ozdobione bogatym rysunkiem ornamentacyjnym.

Na posiedzeniu dnia 30 maja p. Michał Kowalczyk zdał sprawę z wycieczki do Leszniewa w powiecie brodzkim celem zbadania tamtejszej synagogi. Murwany ten budynek czworoboczny, uwieńczony wysoką atyką, został prawdopodobnie wznieiony w 17 w. około roku 1636.

Dr. Finkel wspominał o bóżnicy tarnopolskiej, bardzo starannie z kamienia budowanej, o której Ulyk Werdm w opisie swej podróży z roku 1672 powiada, że jest „włoskiej“ roboty. Następnie zakomunikował p. Bostel wiadomość o nieznanym dotąd fabryce pasów perkich w Stanisławowie. Nawiązując do tego, zwrócił uwagę dr. Czołowski na szczegóły do dzieł fabryki jedwabiu w Brodach, zawarte w dziele Joachima Pastoriusa „Historiae Poloniae pars prior“. Następnie ks. prałat Petruszewicz przedstawił rzębnę na kości słońcовой, wyobrażającą Chrystusa na krzyżu, którą odnosi do jedenastego lub dwunastego wieku.

W końcu odczytał dr. Czołowski list St. Żółkiewskiego z r. 1620 do rajców lwowskich w sprawie Bogusza, Ormianin, malarza zajętego pracami swej sztuki w Żółkwi na dworze hetmana.

Jan Lada „Ostatnia msza“. Lwów, nakładem księgarń Seyfartha i Cajkowskiego 1893 r. Jestto rzewny, wzniosły do głębi obrazek z męczeńskich dzieł Kościoła katolickiego w granicach caratu. W klasztorze, skazanym przez rząd na skasowanie, zbiera się nieprzebrany tłum okolicznych ludu, zbiera się garstka księży i opuszczających na zawsze swój cichy zakątek sióstr zakonnych, ażeby wysłuchać ostatniej mszy w murach klasztornej kościółki... I tak ledwo ją wyproszono od przedstawicieli władz, którzy przyjechali po to, aby klasztor zamknąć i opieczkować. Cicha msza, w małej ubogiej kapliczce, zamienia się mimowoli w jakiś głuchy protest, w manifestację przeciwko dręczącej i wzruszenia głosem wszystkich obecnych, wspomina dawne spokojniejsze i szczęśliwsze czasy i błogosławi na cierniste koleje, które przyjdzie się jeszcze znieść z poddaniem, lud zebrany w kościele wybuchł głośnym płaczem, a wśród tej fali wzburzonej żalem i boleścią, stoi niemy, bezsilny i blady z wściekłości rosyjski pułkownik w otoczeniu swych towarzyszy, nie mogąc nie poradzić na ten „bunt“ mimowolny... Ostatnie msza skończyła się, smutne tłumy z jękiem odpływają z opróżnionego kościoła, cicha tragedia dobiegła już do końca.

Tych kilku scen, nakreślonych z prostotą rzewną i porwijającą zarazem, niepodobna odczytać bez głębokiego wzruszenia. Tylko mistrzowskie pióro potrafi wywołać efekt tak wielki tak małymi środkami „Ostatnia msza“ będzie w naszej współczesnej beletryście ceunym klejnotkiem, tem cenniejszym jeszcze, że w powodzi modnych nowel i szkiców, rzadko niestety spotyka się rzeczy o tak serdecznym i rzewnym nastroju.

Humor amerykański. Pierwszy Jan Smith. Czytałem w dzienniku, że jakiś Jan Smith, utrzymujący szynk na Bayard-Street, będzie sędzonym za morderstwo, inny zaś Jan Smith został powieszony w Texas za kradzież koni.

Drugi Jan Smith. A ja słyszałem, że dwóch Janów Smithów schwytano na gorącym uczynku okradania trupów, w ogóle jednak ród Smithów cieszy się bardzo dobrą reputacją: żaden z nich nie zasiada w kongresie. (Texas Siftings).

Szarada (układ Eug. Urbanański). Pierwsze, drugie, czwarte, To słówko miłośni; Każdy go używa Z objawem radości. Trzeci, lecz wraz z czwartem Wzięciem się poszczyci, Boć z przyczyny tego W kaźni wie dzie życie. Pierwsze, czwarte, drugie (Lecz bez końca czwarte) Znajdziesz na dnie morza; Czasem wiele warte. Gły znaasz wszystkie zgłoski O całosci nie spytasz, Bo sam sławne miejsce Z latwością odczytasz.

Sprostowanie. W Nr. 162 Przeglądu z dnia 18 lipca b. r. w rubryce „Sport“ wskutek pomyłki drukarskiej, nazwisko konia zwycięzcy w owym biegu kilkakrotnie wydrukowane jest błędnie: „Vermont“, powinno być: „Vermout“. Dalej w ustępie 6-tym od końca zamiast: „klacz francuzka została pobita“, powinno być „była pobita“. Nakonnie w ustępie przedostatnim w trzecim wierszu od końca artykułu zamiast „nieplodnego“ należy czytać: „niemłodego“.

Teatr. Dziś w piątek w teatrze letnim: „Nasze anioły“, komedia w 3-ach aktach Michała Woloskiego. Gościnnie wystąpi p. Mieczysława Frenkła, artysty teatrów warszawskich. — Jutro w sobotę dnia 22 bm. o g. pół do 8 w teatrze letnim po raz trzeci: „Józefina sprzedana przez swe siostry“, operetka w 3 aktach P. Ferriera i F. Carré, z muzyką W. Rogera.

Literatura i Sztuka. * Z Akademii umiejętności. Dni 13 bm. odbyło się posiedzenie komisyi historyi sztuki w Akademii umiejętności pod przewodnictwem prof. dra Maryana Sokołowskiego.

Przewodniczący przedłożył pracę p. Aleksandra Jelskiego z Zamościa o pasarni radziwiłłowskiej w Słucku, opartą na źródłach archiwalnych i dostarczającą wielu ważnych i nieznanych szczegółów do dziejów tej fabryki i jej wewnętrznej organizacji. Okazuje się, że materiały do wyrobu pasów i innych tkanin sprowadzane z Gdańska. Od roku 1807

kierował fabryką Józef Borsuk, uczeń Mażarskiego. Od czasu, kiedy strój polski został zabroniony, tj. po roku 1831, wyrabiano w Słucku jeszcze przez jakiś czas paski do strojów żydówek, t. zw. żalokki. Dywanów w Słucku prawdopodobnie nigdy nie robiono.

Prof. Łuszczkiewicz zwrócił uwagę komisyi na wiadomość (podaną w dziennikach) o odkryciu grobu biskupa Macieja Gańczewskiego + 1368 r. w katedrze wrocławskiej, przyczem znalazło się pióro (curvatura) pastorału w stylu romańskim z emalią limożyńską.

Prof. Sokołowski zawiadomił, że muzeum ks. Czartoryskich nabyło pas, który świadczy, że wyrabiano pasy na polski użytek w Konstantynopolu. Następnie przedłożył prof. Sokołowski dosłowny tekst przylżeju z roku 1519 dla kolegiaty opatowskiej, o którego malowaniuch miniatury pisał prof. Wojciech Gerson ze stanowiska artystycznego w „Sprawozdaniach“.

Wreszcie odczytano sprawozdanie z posiedzeń lwowskiego grona komisyi, odbytych dnia 13 marca i 30 maja rb. pod przewodnictwem prof. dra Tadeusza Wojciechowskiego.

Dr. A. Czołowski prz. dłożył srebrny pozłacany kubek, który jest własnością lwowskiego Towarzystwa strzeleckiego. Gmerk „niedźwiedź“ i litery W. D., znajdujące się na karku, dowodzą według p. Władysława Łozińskiego, że zabytek ten jest roboty lwowskiego złotnika, który żył w końcu 17 w. Z kolei przedstawił p. Rebezynski zegar stołowy z 17 wieku bardzo pięknej roboty z brązu i stali Pawła Dobrowolskiego w Podhorcach. Dr. Jan Antoniewicz mówił następnie o bogatym zbiorze rękopisów ormiańskich, ozdobionych przepysznie miniaturami, a znajdujących się w bibliotece narodowej w Paryżu; dwa z nich pochodzą ze Lwowa, wykonane w roku 1638 przez księdza mówiącego po polsku, jak dowodzą napisy. Dr. Papée zwrócił uwagę na liczne rękopisy ormiańskie w bibliotece uniwersyteckiej lwowskiej, ozdobione bogatym rysunkiem ornamentacyjnym.

Na posiedzeniu dnia 30 maja p. Michał Kowalczyk zdał sprawę z wycieczki do Leszniewa w powiecie brodzkim celem zbadania tamtejszej synagogi. Murwany ten budynek czworoboczny, uwieńczony wysoką atyką, został prawdopodobnie wznieiony w 17 w. około roku 1636.

Dr. Finkel wspominał o bóżnicy tarnopolskiej, bardzo starannie z kamienia budowanej, o której Ulyk Werdm w opisie swej podróży z roku 1672 powiada, że jest „włoskiej“ roboty. Następnie zakomunikował p. Bostel wiadomość o nieznanym dotąd fabryce pasów perkich w Stanisławowie. Nawiązując do tego, zwrócił uwagę dr. Czołowski na szczegóły do dzieł fabryki jedwabiu w Brodach, zawarte w dziele Joachima Pastoriusa „Historiae Poloniae pars prior“. Następnie ks. prałat Petruszewicz przedstawił rzębnę na kości słońcовой, wyobrażającą Chrystusa na krzyżu, którą odnosi do jedenastego lub dwunastego wieku.

W końcu odczytał dr. Czołowski list St. Żółkiewskiego z r. 1620 do rajców lwowskich w sprawie Bogusza, Ormianin, malarza zajętego pracami swej sztuki w Żółkwi na dworze hetmana.

Jan Lada „Ostatnia msza“. Lwów, nakładem księgarń Seyfartha i Cajkowskiego 1893 r. Jestto rzewny, wzniosły do głębi obrazek z męczeńskich dzieł Kościoła katolickiego w granicach caratu. W klasztorze, skazanym przez rząd na skasowanie, zbiera się nieprzebrany tłum okolicznych ludu, zbiera się garstka księży i opuszczających na zawsze swój cichy zakątek sióstr zakonnych, ażeby wysłuchać ostatniej mszy w murach klasztornej kościółki... I tak ledwo ją wyproszono od przedstawicieli władz, którzy przyjechali po to, aby klasztor zamknąć i opieczkować. Cicha msza, w małej ubogiej kapliczce, zamienia się mimowoli w jakiś głuchy protest, w manifestację przeciwko dręczącej i wzruszenia głosem wszystkich obecnych, wspomina dawne spokojniejsze i szczęśliwsze czasy i błogosławi na cierniste koleje, które przyjdzie się jeszcze znieść z poddaniem, lud zebrany w kościele wybuchł głośnym płaczem, a wśród tej fali wzburzonej żalem i boleścią, stoi niemy, bezsilny i blady z wściekłości rosyjski pułkownik w otoczeniu swych towarzyszy, nie mogąc nie poradzić na ten „bunt“ mimowolny... Ostatnie msza skończyła się, smutne tłumy z jękiem odpływają z opróżnionego kościoła, cicha tragedia dobiegła już do końca.

Tych kilku scen, nakreślonych z prostotą rzewną i porwijającą zarazem, niepodobna odczytać bez głębokiego wzruszenia. Tylko mistrzowskie pióro potrafi wywołać efekt tak wielki tak małymi środkami „Ostatnia msza“ będzie w naszej współczesnej beletryście ceunym klejnotkiem, tem cenniejszym jeszcze, że w powodzi modnych nowel i szkiców, rzadko niestety spotyka się rzeczy o tak serdecznym i rzewnym nastroju.

Humor amerykański. Pierwszy Jan Smith. Czytałem w dzienniku, że jakiś Jan Smith, utrzymujący szynk na Bayard-Street, będzie sędzonym za morderstwo, inny zaś Jan Smith został powieszony w Texas za kradzież koni.

Drugi Jan Smith. A ja słyszałem, że dwóch Janów Smithów schwytano na gorącym uczynku okradania trupów, w ogóle jednak ród Smithów cieszy się bardzo dobrą reputacją: żaden z nich nie zasiada w kongresie. (Texas Siftings).

Szarada (układ Eug. Urbanański). Pierwsze, drugie, czwarte, To słówko miłośni; Każdy go używa Z objawem radości. Trzeci, lecz wraz z czwartem Wzięciem się poszczyci, Boć z przyczyny tego W kaźni wie dzie życie. Pierwsze, czwarte, drugie (Lecz bez końca czwarte) Znajdziesz na dnie morza; Czasem wiele warte. Gły znaasz wszystkie zgłoski O całosci nie spytasz, Bo sam sławne miejsce Z latwością odczytasz.

Sprostowanie. W Nr. 162 Przeglądu z dnia 18 lipca b. r. w rubryce „Sport“ wskutek pomyłki drukarskiej, nazwisko konia zwycięzcy w owym biegu kilkakrotnie wydrukowane jest błędnie: „Vermont“, powinno być: „Vermout“. Dalej w ustępie 6-tym od końca zamiast: „klacz francuzka została pobita“, powinno być „była pobita“. Nakonnie w ustępie przedostatnim w trzecim wierszu od końca artykułu zamiast „nieplodnego“ należy czytać: „niemłodego“.

Teatr. Dziś w piątek w teatrze letnim: „Nasze anioły“, komedia w 3-ach aktach Michała Woloskiego. Gościnnie wystąpi p. Mieczysława Frenkła, artysty teatrów warszawskich. — Jutro w sobotę dnia 22 bm. o g. pół do 8 w teatrze letnim po raz trzeci: „Józefina sprzedana przez swe siostry“, operetka w 3 aktach P. Ferriera i F. Carré, z muzyką W. Rogera.

Literatura i Sztuka. * Z Akademii umiejętności. Dni 13 bm. odbyło się posiedzenie komisyi historyi sztuki w Akademii umiejętności pod przewodnictwem prof. dra Maryana Sokołowskiego.

Przewodniczący przedłożył pracę p. Aleksandra Jelskiego z Zamościa o pasarni radziwiłłowskiej w Słucku, opartą na źródłach archiwalnych i dostarczającą wielu ważnych i nieznanych szczegółów do dziejów tej fabryki i jej wewnętrznej organizacji. Okazuje się, że materiały do wyrobu pasów i innych tkanin sprowadzane z Gdańska. Od roku 1807

cieszanowskim. Na popis prócz miejscowych gospodarzy i gospodyń przybyła Jadwiga księżówna Puzyńska z matką i babką i hojnie obdarzyła pilną działką szkolną. Za tę opiekę nad młodzieżą szkolną składam w imieniu dziatwy kniaziostwa Pazynom jak najserdeczniejsze „Bóg zapłać“.

A. M. kierownik szkoły. Część ekonomiczna. Wiedeń 19 lipca. (Z) Na wszystkich giełdach, z wyjątkiem londyńskiej, nastąpił dziś niespodziewany zwrot na lepsze. Azjo we Włoszech spadło z 81, na 77 co odbiło się korzystnie na targu berlińskim, który miał nadto specjalny motyw ku zwżycu. Niemieckie walory górnice idą bowiem znacznie w górę, gdyż sfery finansowe kombinują, że skutkiem wielkiej bastówki górników w Anglii, zwiększyć się musi konsumcja węgla niemieckiego. Berlińska kontromina zaprzestała dziś atakować nasze walory, przez co zmniejszył się popyt o złote monety, a cena ich spadła o 1/4%. Papiery spekulacyjne, zwłaszcza kredyty, poprawiły się znacznie, tylko renty nie mogły się naprzód wysunąć. Na paryskiej giełdzie panowało także silne usposobienie, gdyż bardzo dobre wrażenie wywarła tam energiczna odpowiedź ministra Devella na interpelację w kwestyi syamskiej. Tylko targ londyński przedstawia smutny obraz zamieszania. Panika w walorach amerykańskich nie ustaje, a codziennie są nowe bankruetwa.

Ostatnie notowania. Kredyty austr. 335.75, węgierskie 412.—, Anglobanki 150.25, Unioy 249.25, Bankvereiny 118.75, Landerbanki —, Ludwiki 218.75, Czerniowie 255.—, Renta papierowa 97.60, srebrna 97.25, austriacka złota 118.70, 4%, austr. renta wal. kor. 97.—, węgierska złota 115.35, 4%, węgierska renta wal. kor. 94.70, dukat 5.88, 20-frankówka 9.89 —, marki 12.21 —, ruble 1.31 1/2.

Giełda zbozowa. Wiedeń 20 lipca. Pszenica na jesień 8.05, owies na jesień 6.89, na wiosnę 7.01.

Telegramy „Przeglądu“. Londyn 21 lipca. Do „biura Reutersa“ donoszą z Tientsinu, że rząd chiński zamierza użyzyć Siamowi pomocy w zatargu z Francją i że przedsięwzięt już odpowiednio zarządzenia.

W izbie niższej oświadczył sekretarz stanu Gray, że ambasadorowi angielskiemu w Paryżu lordowi Dufferinowi polecono, aby bezwzględnie powrócił na swe stanowisko, wybałd zamiary rządu francuskiego w kwestyi syamskiej i zakomunikował mu opinię rządu angielskiego w tej kwestyi.

Paryż 21 lipca. Do „Ajencyi Havasa“ donoszą z Bangkoka, że królewski dwór siamski robi ostatecznie przygotowania do wyjazdu. Ludność stolicy jest tem wielce zaniepokojona, gdyż sądzi, że dwór chce tym sposobem wywołać panikę, co dałoby powód komendantom rozmaitych okrętów wojennych, krążących na wybrzeżach Siamu, do wysadzenia na ląd swej załogi.

Do dziennika Temps donoszą z Saigona, że rząd siamski zakazał wywozu ryżu z dwóch prowincyi: Ballambang i Angkor.

Hamburg 21 lipca. Dziennik Boersenhalle ogłasza pismo kapitana parowca „Tijuca“, w którym on donosi, że z okrętem swym stał na kotwicy w porcie brazylijskim Santos od 16 do 20 czerwca i przez ten czas nie zdarzył się tam ani jeden wypadek żółtej febrы, a stan zdrowia w mieście był jak najlepszy. W obec tego trudno uwierzyć dziennikom londyńskim, iż w Santos grasuje żółta febra w tak straszliwy sposób.

Bukareszt 21 lipca. Król Karol wyjedzie za 10 dni do zamku Neuwied w Niemczech. Minister spraw zagranicznych Lahovary wyjechał za granicę.

Londyn 21 lipca. Izba niższa przyjęła wczoraj kilka dalszych paragrafów bilu o samorządzie Irlandyi aż do §. 35 włącznie. Chrystyania 21 lipca. Storting norweski zmniejszył apanaż króla o 80.000, a następcy tronu o 50.000 koron rocznie.

Hongkong 21 lipca. Wczoraj przybył tu arcyksiążę Franciszek Ferdynand na pokładzie parowca „Elżbieta“ i zabawi tu sześć dni.

Przyjechali do Lwowa. dn. 21 lipca 1893. HOTEL FRANCUSKI Pułk. baron Jonak z Wiednia. Por. baron Erlanger z Wiednia. O. Löbenstein z Wiednia. J. Schmid z Wiednia. J. Grunwald z Ceblova. A. Sokołowski z Rosyi. J. Laneter z Berlina. S. Skarzynski ze Studzianki.

HOTEL METROPOLE R. Oputkowski z Ropczyce. R. Witkowski z Krakowa. A. Misky z Wiednia. P. Dziopińska (z rodziną) z Pilzna.

Nadostawno. Eubryta ta nie pochodzi od Bełackoy, nie bierze też ona na siebie za nią żadnej odpowiedzialności.

PODZIĘKOWANIE. Ciężkim dotknięty ciemem wskutek śmierci najdroższej mej żony i najlepszej matki trojga nieletnich dzieci s. p. Zofii Roberty z Popowitsch, składam niniejszem w imieniu własnym i całej rodziny serdeczne podziękowanie: „Bóg zapłać“ za słowa pociechy i okazane mi współczucie: Wielebnemu ks. proboszczowi rz. kat. Marc'owi Kaweckiemu który rzewną przemową na cmentarzu uczcił pamięć nieboszczki; Wielebnemu ks. proboszczowi gr. kat. i radey konsystorskiemu Aleksandrowi Kniahynickiemu za udział w żałobnym obrzędzie; Jaśnie Wielmożnemu Sewerynowi Baronowi Brunickiemu i Jego Czcigodnej żonie, którzy wraz z dziećmi towarzyszyli orszakowi pogrzebowemu z domu żałoby aż na miejsce wspomnianego spoczynku; wszystkim moim Kolegom, oficyalistom w skarbie Jaśnie Wielmożnemu Pana Barona, za gremialny udział w pogrzebie, oraz Szanownej P. T. Publiczności tak miejscowej jak i z okolicy, która licznem przybyciem swoim wyraziła szczerą żal a temsamem złagodziła głęboki smutek, jakim podobało się Bogu dotknąć nas wszystkich, powołując do siebie s. p. Zofię Robertę.

Zaleszczyki 17 Lipca 1893. Edward Popiel z rodziną. Lekarz chorób wewnętrznych Dr. Józef Sochański mieszka obecnie ulica Pańska 2. 1834 Ord. 9—10 i 3—4 po południu.

M. JONASZ dom bankowy i kantor wymiany w Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 8, 805

Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dziennym. PROMESY do wszystkich ciągnięć. Na los zakupiony w tym kantorze padła główna wygrana w kwocie 50.000 złr.

Wszelkie papiery wartościowe jako to: listy zastawne Towarz. kredyt. ziemsk. banku krajowego, banku hipotecznego, obligacje propinacyjne, Renty, prorytety itp. sprzedaje po najtańszym kursie w Lwowie August Schellenberg i Syn Dom bankowy i Kantor wymiany. Wydawnictwo Gazety losowań „NADZIEJA“. Premerata roczna złr. 1.50, na prowincyi zł. 1.80.

Telegramy giełdowe. Wiedeń dnia 21 Lipca godz. 2. min. Akcyje kred. 336.25, Galicyj. oblig. 54.10, propinacyjne 98.—, Kredyty węg. 416.—, Wied. losy 175.—, Anglobanki 150.10, Akcyje tyton. 186.50, Unioy 250.50, 4% Poż. kraj. 97.—, Ludwiki 219.25, z r. 1893 97.—, Nordbany 288.—, Elbethale 236.—, Lombardy 104.25, Landerbanki 248.—, Losy tureckie 43.75, Renta zł. węg. 115.40, Staatsbahny 306.50, Bankvereiny 121.50, Czerniowieckie 256.—, Węg. renta p. 94.65, Ruble 1.31.25, Usposobienie stałe.

Z izby handlowej. Lwów 21 lipca 1893. 1. Akcyje za sztukę. bez kuponu bieżącego placąc żądają Kolej gal. Kar. Lud. 200 zł. m. k. 217 75 220 75 „ Lwow-czer.-jas. 200 zł. w. a. 255 — 258 — Banku hipotecz. gal. 200 zł. w. a. 360 — — „ kredyty galic. 200 zł. w. a. — 215 —

2. Listy zastawne za 100 zł. Banku hip. gal. 5% los. w lat. 40 101 — 101 70 Banku hip. gal. 5% los. w lat. 100 110 — 110 70 Banku hip. 4 1/2% los. w 50 lat. 100 10 100 80 Banku krajowego 4 1/2% w. a. 100 50 101 20 Tow. kred. galic. 4% 1-sza emiysa 98 — 98 70 „ „ 4% los. w 41 1/2 lat. 98 — 98 70 „ „ 4 1/2% „ 52 lat. 100 — 100 70 „ „ 4% „ 56 lat. 98 50 99 20

3. Oblig. za 100 zł. Galic. fund. propinacyjnego 4% 97 90 98 60 Bukow. fund. propinacyjnego 5% 102 25 — — Kom. Banku kraj. 5% II emis. 102 25 — — Pożyczka krajowa 6% 105 — — „ „ 4 1/2% 100 80 101 — „ „ 4% 96 90 — — „ „ 4% koronna 96 90 97 60

4. Losy. Losy miasta Krakowa . . . 23 — 25 — Losy miasta Stanisławowa . . . 40 — 43 —

5. Monety. Dukat holenderski . . . 5.85 5

FATALNA POMYLKA

POWIEŚĆ W DWÓCH TOMACH

przez

A. B. EDWARDA.

Tłumaczyła z angielskiego Zofia baronowa Harting.

(Ciąg dalszy).

— Ależ ja nie wiem o żadnym liście! — zawołałam zdziwiona. — Jeżeli pan pisał do mego ojca, to on mi nie o tem nie doniósł. Ojciec przebywa obecnie w Homburgu i rzadko bardzo znosi się z mną listownie.

— Zatem mój list, adresowany do jego dawnego klubu w Londynie, musiał zginąć w drodze, to tłumaczy jego i twoje milczenie. Więc jakimże szczęśliwym trafem znajdujesz się tutaj i skąd wiesz o chorobie twojej ciotki? I wytłumacz mi w końcu, jakim sposobem, kiedy my wszyscy myśleliśmy, że uczysz się gramatyki tam na tej zagranicznej pensji, zjawiasz się nagle wśród nas jako mężatka i to poślubiona komu... komu... proszę! Hugonowi Farguharowi z Broomhill!

— Cóż w tem tak dziwnego? — wtrącił Hugon, ubawiony mistyfikacją naszego poczciwego przyjaciela. — Zapominasz, doktorze, że Barbara i ja znaleźliśmy się oddawna i że to stara miłość moja.

— Hm! — niedowierzająco mruknął doktor. — Stara miłość... Przejedźmy się spodziewałam, że wyjdzie za Żyda Wiecznego Tulacza!

— Dziękuję za pochlebne porównanie. Ale pomiędzy nim a mną jest przecież pewna różnica wieku.

— Nie mówię o latach, ale o pańskich na-

wykniach — szybko przerwał doktor. — Niech pan pamięta, że przyzwyczajaliśmy się widywać pana zawsze w charakterze *fiendego Hollendera*. Dziś tu, jutro tam... i tak bez końca. Nigdzie pan nie zagrzebał miejsca... to też nikomu nie pozostało nawet w głowie, abyś pan kiedykolwiek zrobił takie ustępstwo dla cywilizacji, aby pojąć żonę. I ze wszystkich kobiet na świecie, żebyś pan wybrał... Nie! na honor, panie Farguhar, mniejszym się zdziwił, gdybym się dowiedział, żeś pan poślubił jakąś indyjską *begum*, albo amerykańską, czerwonoskórą *sqawę*!

— A to pan dopiero zaszczytne wyobrażenie masz o moim guście! — zawołał Hugon. — Więc uchodzę w twoich oczach za takiego latwca, pedziwiara! Ładną opinię wyrobiłem sobie u moich współobywateli! Patrz, Barbaro, oto furka, którą wybiegałaś tyle razy na moje spotkanie. Nie się tu, jak widzę, nie zmieniło.

— Nie, to prawda! Te same pnące jesienne róże kwitły na ścianie, te same jaskółki gnieździły się na gmachach, te same oleandry rosły w wazonach, a stare, pożółkłe klony pożółkły liśćmi zaświecały dziedzinie. O! Boże, za jaką tęsknotą oczy moje chłonyły ten obraz!

Doktor, uwiązawszy konia u furki, wyprzedził nas. W progę zatrzymał się i dłoń drżąca nieco położył na moim ramieniu.

— Niech cię Bóg błogosławi, dziecko, za to, żeś poszła za głosem serca i przybyła tutaj — rzekł — Jeżeli co może jeszcze ją uratować, to twój widok. Straciłem już nadzieję ujżenia ciebie. Bóg zesłał cię do nas w chwili, gdyśmy się najwięcej potrzebowali... dobry, miłosierny, wszechmocny Bóg.

Domawiając tych słów, zdjął z uszanowaniem kapelusz i wtedy dopiero spostrzegłam jak włosy jego posiwiały i przeczadziły się na skroniach.

— Ona była moją najstarszą i najlepszą przyjaciółką — rzekł zamyślony smutnie. —

Idź, proszę, do bawialnego pokoju i zaczekaj tam na mnie.

Weszliśmy do pokoju tak dobrze mi pamiętnego z lat dawnych. Oba służąca przygotowywała herbatę dla doktora. Ujrawszy nas wchojących usunęła się dyskretnie.

Nie się tam nie zmieniło; skórzany fotel mojej ciotki stał na dawnym miejscu, pod oknem, a olbrzymie tomy Encyklopedyi wypełniały oszkloną szafę. Znużona i niespokojna osunęłam się na najbliższe krzesło. Mąż mój, zatoniony w myślach, stał zapatrzony w ogród.

— Przypuszczam, Barbaro — odezwał się po długim milczeniu — że zechcesz zabawić tu dzień lub dwa?

— Zapewne — odparłam, wdychając.

— Poślano Tipoo po konia do Broomhill.

— Po konia, Hugonie?

— Rozumiesz się. Nie mogę przecież pozostać tutaj, nie będąc do tego upoważnionym.

Nie zastanawiałam się nad tem. Wydawało mi się złym prognostykiem, aby mój mąż samotnie spędził pierwszą noc pod swym dachem; to też zaczęłam prosić:

— Nie, nie, Hugonie! Zostań albo zabierz mnie ze sobą!

— Nie mogę zostać — przerwał pospiesznie. — Zastanów się... w domu osoby chorej... Tęba było nadużyciem gościnności. A co się tyczy zabrania cię ze sobą, nie jesteś już przecież dzieckiem i nie możesz, jak dawniej, jechać na kulbace.

— Więc możemy wziąć pocztową karetkę, która nas przywiezie za stacyi.

On poruszył się niecierpliwie.

— Prześtań się dziecinie, moja droga. Twoim obowiązkiem jest pozostać tutaj, a moim jechać. Powróć jutro przed śniadaniem. Nie bédziesz miała czasu tęsknić za mną. Co to? Czy? Bądźżeż rozsądną, moja ukochana! Dla takiej drobnostki...

— To nie drobnostka — odparłam. — Na-

zwij to niedorzecznością, przesadą, jak chcesz; ale nie mogę znieść tej myśli, żebyś wracał do Broomhill bezemnie. To jakby zła przepowiednia na początek i... i nigdy nie rozstawaliśmy się dotąd.

Drzwi otworzyły się i doktor Topham wszedł do pokoju.

— Przetzymałam cię długo — rzekł — ale musiałem przygotować ją bardzo powoli. Już wie, że jesteś, Barbaro, i czeka na ciebie, ale bądź ostrożna, aby jej zanadto nie ekscytować. Jest bardzo osłabiona dzisiaj.

— Czy znalazłaś ją pan gorzej?

— Niby nie... ale jeżeli ten stan nie polepszy się w ciągu dwunastu godzin, to może być źle. Ale widzę, że jesteś zdenerwowana. To niedobrze. Lży i wzruszenie nie niewarte przy chorobach. Mogą jej bardzo zaszkodzić. Musisz się uspokoić, zanim cię tam wpuścę.

Widząc, że Hugon upiera się jechać i lekceważył sobie moje obawy, uczułam głęboki żal do niego i siłą się na opanowanie mego wzruszenia, rzekłam:

— Już jestem spokojna doktorze. Możemy iść.

— Jesteś dzielną kobietą, Barbaro — pochwalił mnie doktor. — Famięta! tylko, że trzeba oszczędzić twojej ciocie niepotrzebnych wrażeń. Dlatego musisz uchronić za dawną Barbarą Churchill i nie wspominać nie o panu Farguharze.

— Stanie się według pańskiego życzenia.

— Więc chodź.

W chwili, gdy przestąpiłam próg pokoju chorej, zapomniałam o wszystkich moich osobistych zmartwieniach, na widok bezsilnej postaci, spoczywającej nieruchomo na staroswieckim łożu, niby posąg na grobowcu. Twarz ciotki obrociona była ku oknu, a ostry profil jej twarzy, którą wiek i choroba napiętnowały surowszym jeszcze wyrazem, odcinała się na tle zamierającego dziennego światła. Ręce jej spoczywały na koldrze, włosy zczesane były

w tył pod białym czepkiem. Gdy drzwi zamknęły się za mną, obróciła z trudnością głowę i cicho zapytała:

— Czy to ty, Bab?

Ucałowałam ją w czoło i tłumiąc drżenie mego głosu, odparłam:

— Tak, ciociu, to ja.

— Stań tu... — rzekła, osłabionym ruchem wskazując mi miejsce naprzeciw siebie — i zdejm ten kapelusz. Chcę ci się przypatrzeć.

Uczyniłam jak mi kazała, wstrzymując oddech, aby nie wzbudzić łkaniem. Po chwili dała mi znak, abym usiadła obok niej, a spojrzawszy w stronę okna, rzekła:

— Światło zachodzi. Odsuń franki, żebym je mogła jeszcze zobaczyć.

— Sługa, siedząca na uboczu, wstała i spełnia rozkaz, ale niebo było zakryte chmurami a deszcz padał ulewnie.

— Co za czas! — wtrącił doktor. — Nie zadržasz tego, co są na morzu.

— Ale chora nie zdawała się go słyszeć, zapatrzona wciąż w nikaące światło. Gdy się ściemniło zupełnie na dworze, westchnęła ciężko i zażądała świec.

— Bab — odezwała się znów po chwili — wyglądasz starszą niż się spodziewałam.

— Mam osiemnaście lat, droga ciociu.

— Cóż z tego? Jesteś zawsze dzieckiem, ale wydajesz się starszą.

— Zamilkam, nie chcąc jej drażnić.

— Nie miałas jakich zmartwień? — spytała znów po przerwie. — Nie jesteś nieszczęśliwą?

— Nie, ciociu; jeżeli miałam jakie przykrości, to te już minęły. Będę zupełnie szczęśliwą jak ty wyzdrowiejesz.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera w e L w o w i e.

Dropne ogłoszenia zwykłym drukiem 1/2, et od wyrazu, tytuł i za drukiem 3 et.

Młody pomocnik handlowy, rutynowany biawnik i konfektor, władający kilkoma językami, pod skromnymi warunkami poszukuje gozdzolowek poady. Przeszłażki, Lwów, Dominikańska 5. 1935 2-2

Najpraktyczniejsze, najlepsze i najtańsze ze wszystkich znanych systemów patentowane siewniki Melchara służące na każdym terenie bez regulowania skrym. Udoskonalone ziarna niekłaczące młoczenie z karbowanymi stalowymi opami, kieraty, wialnie, siewkarnie z granicą znakomitego własnego wyrobu poleca Michał Dornwald w Przemyslu. 1864 6-10

Skład komisowy Wybornego Koniaku cała but. zł. 2 50 do zł. 3 70 et i Szampańska francuskiego cała but. zł. 5, polowa zł. 2 50 et. utrzymuje Papeż & Kościelci Lwów ul. 5 Maja 1. 2. 1737

Osoba inteligentna poszukuje posady jako towarzysza, lektorka, zastępczyni, pani domu, władająca językiem francuskim. Zgłoszenia: poste restante H. W. Lwów. 1900 3-8

Własnego wyrobu bieliznę gotową wszelkiego rodzaju damska, męska i dziecięca poleca najtaniej M. Bałabana następcą Nikoła Ludwiga, Lwów, plac Marjacki 8. 1907

Bryndzę majowej górskiej 5 kilo 2 zł. 28 ct. Bulion po zł. 10, 7 50, 6 50, 5 50 sprzedaje Dwór Łapszyński Brzeżany 1940 1-8

Zarząd dóbr Strzyżów ma do sprzedania 200 owiec matek, zdalnych do chowu i 5 baranów świeżo sprowadzonych z Prus. 1934 1-1

Kontrolor, rolnik szesnastoletni, piękne referency, zawiadany podługem rad zmian, posiada dla lepszego bytu Łaskawo oferty Torlecki, poste restante Sędziów. 1939 1-4

Najlepsze Aprikozy (Morelle) rosły w koszach po 5 kilo franko za zaliczką pocztową po 5 zł. 60 ct. a. w. SARA LAKSER ZALESZYCY. 1937 1-4

Są do sprzedania 4 konie siwe, Sio letnie, dobrane i ujeżdżone doskonale, roste, do drogi wytrwale, za cenę 700 zł. Wiadomość u stróża w hotelu Krakowskim w Tarnowie. Każdy koń pojedynczo równą wartość przedstawi. 1946 1-2

Młody człowiek, zony, bezdzietny, z chlubnymi świadectwami poszukuje posady jako służący a ona jako kucharka. Zgłoszenia pod l. A. B. przyjmuje Biuro dzienników L. Płonia Lwów.

Młody inteligentny mężczyzna z pewnym majątkiem pragnie zrobić znajomość z panią, którą posiada protekcję do wyjednania posady urzędniczej przy władzach autonomizacji. Łaskawo zgłoszenia do ostatniego lipca przyjmuje pod adresem "Nadzieja" biuro dzienników p. Płonia Lwów. 1942 1-2

Pompiki miesięczne do piwa po złr. 13 50 poleca Piotr Chrzastowski handel żelazny w Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw Katedry). Cenniki ilustrowane różnych artykułów do dyspozycji.

Za zezwoleniem świętej c. k. Dyrekcji policy zawsze całą noc otwarta RESTAURACYA i handel wina hiszpańskiego, węgierskiego i austriackiego

TEOFILA TRICHMANA przy ul. Jagiellońskiej pod l. 16 poleca znakomite jado, napoje, drobne przysmaki, wina doborowe, piwa znakomite a nadto zaprowadzi karty abonamentowe w ten sposób, że kto kupi 10 kart po 40 ct. t. j. 4 zł. placu niemi potrawy w wartości 5 zł. Cała noc otwarta restauracja przy ul. Jagiellońskiej l. 13. TEOFILA TRICHMANA. 1750 6-6

FRANCISZEK MUCHA malarz we Lwowie, ul. Łyczakowska 1. 13, drzwi 40 poleca Szan. Publiczności, pt. Budowniczym, Architektom i Przemysłowcom budowy swojej nowo otworzonej PRACOWNI robot malarskich, pokojowych, dekoracyjnych, kocielnych i wszelkie roboty w zakresie malarswa wchodzące. 1933 1-3

Franciszek Mucha malarz we Lwowie, ul. Łyczakowska 1. 13, drzwi 40 poleca Szan. Publiczności, pt. Budowniczym, Architektom i Przemysłowcom budowy swojej nowo otworzonej PRACOWNI robot malarskich, pokojowych, dekoracyjnych, kocielnych i wszelkie roboty w zakresie malarswa wchodzące. 1933 1-3

Thurn-Stein-Fabrik
Fabryka zegarów wieżowych
RYSZARDA LIEBINGA
Wiedeń XIII/14 Hauptstrasse 16.
Wyrabia wyłącznie zegary wieżowe dla kościołów, ratuszów, zamków, kwater, szkół, fabryk i innych większych zabudowań w najnowszej, najlepszej konstrukcji i w trwałym wykonaniu. Gminom kościelnym używają korzystnych warunków spłaty. Kosztorysy darmo i franko.

Kantor wymiany
c.k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego
kupuje i sprzedaje
wszystkie efekta i monety
po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

Jako dobrą i pewną lokację poleca:

4 1/2 % prc. listy hipoteczne	
5 % listy hipoteczne premowane	
5 % " bez prowizji	1705
4 1/2 % listy Towarz. kredytowego ziemskiego	
4 1/2 % " Banku krajowego	
4 1/2 % pożyczkę krajową galicyjską	
4 % pożyczkę propinacyjną galicyjską	
5 % " bukowiną	
4 1/2 % pożyczkę węgier-kieje kolei państwowej	
4 1/2 % " propinacyjną węgierską	
4 % węgierskie Obligacye Indemnizacyjne,	

które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze zabiera i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych.

Uwaga: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wycelowane, a już płatne miejscowe papiery wartościowe, tudzież wpłacone kupony za gotówkę, bez wszelkich potrąceń, za samiejsze, a jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów.

Do efektów, u których wyczerpały się kupony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, za zwrotem kosztów, które sam ponosi.

Chińskie srebro
z poręczeniem dług letniej trwałości.

Zakupilem
po
A. Mańkowskim
wszystkie stare wina węgierskie, francuskie, rolnskie, hiszpańskie — prawdziwe konaki — rummy, araki, miody rozane, likwory, nalewki, rozolisy, wódki, cety francuskie itp.

Sprzedaję takowe po znacznie niższych cenach w moim handlu we Lwowie przy ul. Krakowskiej l. 11.

Karol Bayer.

W. BILINSKI
WE LWOWIE,
ulica Halmarska liczb. 2.
1793

Na sezon letni.
Zabezpieczenie od wszelkich zarazków, tylko przez używanie następujących środków desinfekcyjnych:

Kwas karbolowy, Proszek karbolowy, Siarczan żelaza, Wapno chlorowe, Antibacterion, Kresolina Broekmana, Mydło kresolinowe, smolowe, karbolowe i t. p. 1941

Do odświeżania powietrza w pokojach:
Wysok ze szpiek sosnowych i świerkowych we flaszkach i za wagę Olejek terpentynowy i rektyfikowany. Rozczyn kwasu karbolowego itp. środki poleca

Alojzy Hübner
Lwów Rynek 38.

Gal. Akc. Towarz. Handlowe
w Lwowie Jagiellońska N. 43
poleca P. T. Rolnikom:

Maszyny rolnicze z pierwszorzędnych specjalnych fabryk, wydoskonalone według najnowszych i najpraktyczniejszych systemów, jako to:

Grabie konne, Siwniki rządowe Melichara, S. zonia, Pannonia, siewniki do nawozów sztucznych, nadzwyczaj pojedynczo, a doskonale funkcjonujące. Obgarnywacze i plewniki do roślin okopowych. Słynne pługi Eberharda. Lokomobile. Moczarne parowe i hieratowe. Pasy Blumta do konserwowania zielonej paszy na zimę. Szezakarne, sortowniki, tryjery, brony do łak.

Nawozy sztuczne z renomowanych fabryk dających zupełną gwarancję tak co do składników chemicznych jak co do ich skuteczności agronomicznej, a mianowicie:

Superfosfat z kości, mączkę kościąną roztworną kwasem siarkowym, mączkę parzoną niwylejsoją, guano superfosfat, spójnym superfosfat mączką (żużle Thomasa, kaim z Żelazna).

Uwaga: Wobec nader rozpowszechnionego fałszowania sztucznych nawozów utrzymuje Gal. akc. Towarzystwo Handlowe stosunki tylko z fabrykami znanymi ze swej sumienności, a oprócz tego rozciąga jeszcze nad nimi i na ich żądanie nader skrupulatną kontrolę. Osobliwą uwagę zwracamy na żużle Thomasa, których fałszowanie doszło już do takiej doskonałości, że nawet analiza chemiczna, zresztą przy innych nawozach sztucznych decydująca i chroniąca od oszukanstwa, staje się bezsilną niemal gdyż żużle fałszowane kopiami lub fosforitami zawierają wprawdzie kwas fosforowy, dający się analizyście skonstatować, ale w formie takiej, że takowy nie da się zupełnie rozłożyć i nie ma żadnej wartości agronomicznej. Gal. akc. Towarzystwo Handlowe, zakupiwszy znaczną ilość żużli Thomasa od jednej i słynnej fabryki austriackiej, poleca takową na sumienniej z wszelką gwarancją i tożsamością z składnikami chemicznymi. Ponieważ żużle przechowywane są długi czas bez najmniejszej straty (choćbyż para ich użycia jest 6-8 tygodni przed siebie) przeto pożądaną są weznanie zamówienia. 1712

Szczegółowe cenniki nawozów sztucznych wysła się na żądanie franco.

Zarząd dóbr Horodenka ma do sprzedania nasienną pszenicę banatkę
pierwszy zbiór po oryginalnym nasieniu z Banatu po cenie 10 zł. ze 1 Met. Centr. loco Horodenka (folwark S. emakowce) zaś 11 zł. za 1 Metr. cetnar a dotanem workiem jutwem loco dworzec Kołomyja.

Farby do fasad Cement portlandzki Wapno hydrauliczne GIPS Farby, pokosty i lakiery w największych i najmniejszych ilościach poleca 1166 FIRMA HANDLOWA W. CZOPP Lwów, Żółkiewska 2 od lat 50 istniejąca.

!!SPORT!!
Najlepsze papierki cygaretowe w księżkach. Gatunek bibułki dotąd niebywały! Cena książeczki 5 et. Do nabycia w sklepach:

S. W. NIEMOJOWSKIEGO
Teatralna 3. we Lwowie: Jagiellońska 6. w Krakowie: Sukienicza 28. oraz we wszystkich znaczniejszych handlach i trafikach.

Sprzedaję hurtową oraz wysyłkę na prowincję uskutecznia Zarząd fabryki tutek niekolejonych

S. W. Niemojowski
w. w. Helmańska 24, oraz Związek kolek rolniczych w Krakowie.

Fabryka wyrobów kamiennokowych w Rawie ruskiej poszukuje spółnika albo dzierżawcy.

Tartak parowy
o sile 32 koni od 1go listopada 1893 do wylizowania. Bliższa wiadomość: Zarząd dóbr k. Pawła S. piety, Lwów, Kopernika 38. 1915 2-3

„Hortenzja“
Lwów Zimorowicza l. 11
Sukola francuskiego kroju metod WOH'HA Zakład wykonuje wszelkie zamówienia na oznaczony czas licząc przy najtańszym wykonaniu, za fason od zł. 8. Dla dogodności P. T. Pan z prowincji, polecamy się zakupy wszelkich komisow i ładnych czepków toalety, po cenach sklepowych i pod wymową.

Sznurówki francuskie i sznurówki zdrowia. Świeże materiały do wyboru. Próbkę na żądanie oplatnie.

JAN IHNATOWICZ
poleca wypróbowane i niezawodne środki kosmetyczne, odeszczęglone 10ma medalami zasługi i 2ma dyplomami uznania.

Pomada chińska, wzmacnia cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu włosów. — Stoik 80 ct.

Woda atńska do zmywania włosów, zapobiega tworzeniu się łupieżu, ożywia, utrwała barwę i polsk. — Flakon 80 ct.

Olejek chin-tannowy. Działa znakomicie na cebulki włosowe i na porost włosów. W wypadkach, gdzie wskutek choroby włosy wypadły, okazał nader zbawienne działanie. Już po użyciu jednej flaszki można spostrzedz porost włosów. Cena 1 zł. 20 ct.

Esencya mięśniewa do płukania ust, oprócz przyjemnego orzeźwiającego smaku i zapachu, bardzo korzystnie wpływa na dąsłki i zęby. Flakon 25 i 50 ct.

Proszek roślinno-alkaliczny, do czyszczenia zębów. Nadaje perłową białosć, usuwa smieć i kwasy, które sprządzają ból i pruchnienie zębów. Pudko 30 i 60 ct.

Wielki środek przeciw poceniu się rąk i pach. — Flakon 50 ct.

Puder salicylowy przeciw poceniu się i odparzaniu nóg. — Pudko 60 ct.

Ociec desinfekcyjny silnie odwaniający i odwierający powietrze, używany w biurach, korytarzach i do skrapiania sukien. — Flakon 60 ct.

Ociec toaletowy do nacierania ciała, do płukania ust, i do odświeżania powietrza. Flakon po 50 ct. i 1 zł.

Białantyna jest najlepszym środkiem do pielnego ułożenia i konserwacji brody i bokobrodów. Flakon 60 ct.

Nabyć można we Lwowie w sklepach własnych ul. Kopernika l. 2, Hotel Europejski i ul. Halicka, róg Wałowej. W Krakowie Sukienicza l. 20. W Czerniowcach Rynek l. 2. 1862

Liniment GENEAU
Płyn (listy odwołujący) P. Geneau dla koni cudowycy i wszelkich innych. Jedyny środek seumierający, zastępujący wypalania bez bólu i bez wylizania.

Przyjęty przez najświetniejszych weterynarzy, choroźników, lekarzy, sędziów, etc., etc.

Szybkim i bezbolesnym leżeniem okładaniem, stłuczeń, szczeni i wykrępowania pęcin, nabrzmienia nóg, narośli i guzów na nogach, itp. itp.

Środek odpróżwiający i rozpuszczający. Bandażowanie ręczne w 3 i 4 minutach, bez wystrzygania sierści. Cena: 6 franków.

Skład: A. GENEAU, 275, ulica Saint-Honoré, w Paryżu.

Pierwsze Towarzystwo tkaczy
ad r. 1882 istniejące

W Korczyniu obok KROSNA

Mole zabija i nie ma niemi. Jej woni ANTYMOLINA.
W składzie Leopolda Lityńskiego we Lwowie, 2 Kopernika 2. Cena puski 40 ct. Na prowincję wysła się odwrotną pocztą. 1569 2-2

Leopold Lityński we Lwowie, 2 Kopernika 2.
Na prowincję wysła się odwrotną pocztą. 1771 8-9

BUTY
gumowe z cholewami do polowań błotnych
poleca Fabryczny skład wyrobów gumowych
R. KRIMMERA
L W O W, Hot. 1 francuski. 1933 1-6

GORSETY
FRANCUSKIE WYBORZE
PODANA BARDO
RYSZYSTEINACH
POLECA
H. HANDEL
EDWARDA SCHILLINGA
LWOWIE
ULICA HALICKA 13

Klacz wierzchowa
6 letnia z dobrmi chodami, zdrowa, maści skaro gniajdy pływającej, 157 centimetrów miary, jest do nabycia za mierną cenę. Bliższa wiadomość: folwark Międzyrzecze obok Żydaczowa. 1943 1-3

Poszukuję
większej apteki do nabycia.
Oferty pod „X 42.“ przyjmuję z grzeźnością biuro ogłoszeń i dzienników L. Płonia, Lwów Karola Lwuwicza 9. 1950 1-1

Bolesław Cybulski
przy placu Marjackim we Lwowie poleca **Łodowanie pokojowe**, maszyny amerykańskie do robienia lodów, maszyny do elekiania mias, maszynki do tarcia migdłów, samowary rosyjskie, mostki, tomkowe i młkowe. Wagi dziesiętne, bilansowe i zegarowe, wielki wybór okuć do drzwi, okien, płotów i kuchni. 1891

Farby olejne gotowe do użycia
na potrójnie gotowanym polwoju, nadzwyczajnie trwałe i szybkie schnące do drzwi, okien, daszków parkanów, sntachów, posadzki itp. poleca **Leopold Lityński we Lwowie, 2 Kopernika 2.**
Na prowincję wysła się odwrotną pocztą. 1771 8-9